Société du Port a gestion Autonome de Toamasina (S.P.A.T)

21. BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

| ACTIFS NON COURANTS

lmmobr%asatzons ncorporelles
Amon‘/ssemenf
lmmobiﬂsatiohs corpc;réllés
A Arﬁorﬁssement -
lmmobilisétions misesrén céhcession 7
Amor[issemeﬁt 7
Immobshsatsons en cours
Immobli/sdt/ons en cours SPAT
Immobilisations en cours JICA
Immobiiisations financieres
Perte de vafeu}

TOTAL ACTIFS NON COURANTS

ACTIFS COURANTS

Stocks et en cours

. Créances et emplois assimilés

Clients et comptes rattachés
Provisions 7

Fourmsseur débiteurs

Etat débiteur

Autres créances et actifs assimilés

Provisions

Trésorerie et-équivalents de trésorerie

Placemems
Fondq encaisse et depota avue ”
TOTAL ACT!FS COURANTS
TOTAL DES ACTIFS

4c

| 1d

ie

5a§

5a
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Unité monétaire : Ariary

ACTIF NOTE | Montant au 31/12/2023 Montant au 31/12/2022

647 648 327,19

-141 731 013 95
514 946 987 523,40
-262 264 910 881,10
209 281 335 414,03
-106 422 549 402,22
653 255 708 756,42
6373 111 444 18
646 882 597 312,24 |
235 847 060 605,26
-13 175 313 348,19
1321974 235 980,84

3111 89944724

130 546 956 528,36
67 881 560 153,46 |

-33 083 900 296,97

468 606 40020 |

88 327 236 229,31

8 138 169 647,26 |
1184 715 604,90
380 248 487 101,89 |
305 491 891 315,40
74 756 595 786,49

| 513007 34307749

; 1
1 835 881 579 058,33

497 968 341,19
-639 949,59
505 299 640 244,87 |
-228 970 770 129,82
299 281 335 414,03
-93 319 636 050,36 |
402 459 421 978,16
5771019 193,50
396 688 402 784,66
165 116 379 137,38
-10 241 960 087,19 |
1040 121 738 898,67

2 383 861 885,63
85 378 040 708,04
65 336 767 792,78

-26 461 957 537,56

266784 314,00

46 438 022 241,97 |
872986 191,25

-1 074 562 294,40
353 893 582 537,92
317 323993 103,99
36 560 589 433,93
441 655 485 131,59

1481 777 224 030,26

Etats financiers arrétés au 31 décembre 2023
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Société du Port a gestion Autonome de Toamasina (S.P.A.T)

CAPITAUX PROPRES

Capltal emis
Prtmes et resérves
7 Ecart de reevaiuahon
Resultat de Ia penode
Autres capitaux propres — eport a nouveau
‘ TOTAL CAPITAUX PROPRES
PASSIFS NON- COURANTS

Dettes probables sur les Concessmns
| Provisions a caractere de réserve
': 7Emprunt J!CA - =
7 VAutres passﬁsrnon courants 7
TOTAL PASSIFS NON-COURANTS

PASSIFS COURANTS

Fourmsseurs et comptes rattaohes
Personnel

Etat credﬁeur

Autres dettes

TOTAL PASSIFS COURANTS
TOTAL DES PASSIFS

4 |

7b

5b

14

Unité monétaire : Ariary

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS NOTE | Montant au 31/12/2023 | Montant au 31/12/2022

2 800 000 000,00

126 093 769 616,32
2 528 907 920,00 | '

27 961 663 128,46
304 429 517 984,40

465 813 858 649,18

329419 851 063,29
100 801 395 549,66
843 030 971 859 69
11583 688 288,07 |
1284835906 750,71

52 758 156 377, 20
6302074 553 08 |

2201447114718
415711158098 |
8523181365844

1 835 881 579 058,33 |

2 800 000 000,00
118 354 373 960,80
2528 907 92‘0‘,00

27 826 844 730,08

289 124 753 382 86

440 634 879 993,73

295 292 864 405,15
87 188 606 026,02

549 415 253 570,76
11 030 960 607,56

942 927 684 609,49

69 886 867 3;60,7073

6 886 332 409,30
19 733 889 476,93 |

2 520 594 875,54 |
99 027 684”12‘2,47 5
1482 590 248 725,69

Etats financiers arrétés au 31 décembre 2023
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Société du Port a gestion Autonome de Toamasina (S.P.AT) ’ 11

22. HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

Unité monétaire : Ariary

ENGAGEMENTS RECUS Montant au 31/12/2023

Engagement recu MFB-JICA Catégorie A - Travaux de génie civil et

équipement (92%) / Extension du port-JICA 801 518811 Tl
- ——T : TR

Engaggment recu MFB-JICA Catégorie B - Service de consultance (100 Vo) | 31 907 870 259,29

Extension du port-JICA

Engag;ment recu MFB-JICA Catégorie C - Intérét pendant la construction / 734 010 693,83

Extension du port-JICA

Engagement regu MFB-JICA Catégorie D - Imprévus / Extension du port-JICA 121 894 750 000,00

Engagement recu SPAT Fonds Propres/ Extension du port-JICA 175 048 836 011,85

Engagement regu MTM- Prise en charge de DTI/ Extension du port-JICA 189 951 466 271,00

Engagement regu MFB- Prise en charge de TVA/ Extension du port-JICA 172 743 983 154,47

Immobilisation en cours de régularisation ou de transfert a la SPAT 753 732 001,00

Engagement regus sur Permissionnaire 1216 945 464,66

Investissement réalisé par la SPAT nécessitant la participation financiere de

I'APMF et ou de I'Etat 108 20 s

TOTAL DES ENGAGEMENTS RECUS 1 365 021 849 963,55

‘ ENGAGEMENTS DONNES Montant au 31/12/2023
. _ ; a / i -

\fjitrég:gement donné SPAT - Paiement par fonds Propres / Extension du port 175 973 919 015,05
Contrat en cours - Extension du port - Package 2 : Prestataires 715 238 960 338,06
barant&e en cas de résiliation avant terme des conventions de concession ou 970 764 060,99
de permission

Affaires en contentieux et jugements du tribunal 7 976 858 683,31
Engagements rattachés a la Loi n°2003-025 portant Statuts des Ports 91 110 650 573,46

» 4 A i B / /

Engagements rattachés au Prét APMF_Convention N 589/SPAT/2019 du 5 000 000 000,00
18/12/2019

Engagements rattachés a la caution de 'ACM sur prét BOA 4 000 000 000,00

OIA ) 0 DO 992 928 280 84 0

Etats financiers arrétés au 31 décembre 2023
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Société du Port a gestion Autonome de Toamasina (SP.A.T)

23. COMPTE DE RESULTAT DU 1R JANVIER AU 31

DECEMBRE 2023

(Par nature)

RUBRIQUE

Chiffre d’affaires

Unité monétaire : Ariary

Montant au
31/12/2023

128 642 080 140,45

116 672 761 110,39

Montant au
31/12/2022

Remises accordées

Achats consommés

-7 124 762 066,54

14 127 683 926,91

0,00

11781911 835,68

Services extérieurs et autres consommations

Charges de personnel

18 682 213 787,89

20 670 380 202,79

15 581 518 449,85

18 029 271 309,87

Impots, taxes et versements assimiles

Aufres ‘produits opératxonnéls o

126 732 100,00

2603704367,79 |

151882 243,00

1446 725 420,35

Autres charges opérationnelles

Dotations aux amortissements, aux p
pertes de valeur .

5493 038 804,25

6 230 187 308,45

53847 936 425,92

52433382 764.86

Reprise sur provisions et pertes de valeurs

Produits financiers

3a

67 819 016,73

38 664 498 816,36

150 586 935,55 |

35 192 598 305,62

Charges financiéres

Impdt sur le revenu 20%
TOTAL DES PRODUITS DES ACTI
TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES

Eléments extraordinaires (produits)

7617 554 837,94

10 302 516 932,60

5290 302 328,46

9764 318 278,47

153 462 671 771,91

130 868 057 018,30

0,00

119 262 774 518,64

0,00

Eléments extraordinaires (charges)

- RESULTAT NET DE L’EXERCICE

402362012803

27 961 663 128,46 |

6 373 052 523.19

27 826 844 730,08

Etats financiers arrvétés au 31 décembre 2023
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Société du Port d gestion Autonome de Toamasina (S.P.A.T) ) /3

24. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE DU 1% JANVIER
AU 31 DECEMBRE 2023

(Méthode indirecte)

Unité monétaire : Ariary

Montant au Montant au

Pubrauc | stizze23 | 311212022
~ Résultat net de l'exercice | 2796166312846 27826844 730,08
AJUStementS pour 7 7 = - . V ( e ‘ - o
 Amortissements etprovisions | 69816384 022,05 41975637 408,53
Variation des stocks e ettt | toroAn8d04s |
“Variation dos dlients et autres créances | -51699189804,03 | -30 146437 309,91
_Variation des fournisseurs et autres dettes | -31491208 99916 6568726022,64
o Reguiar:satlon dmmobmsation r ‘ ‘ 12 547 881 957, 88 |

Flux de trésorerie générés par lac | 26407 497 743, 59 4683201969182
Flux de trésoréﬁe Iiés' aiux obéfétioﬁ; d‘i’rklﬁv'éstiés’em’e;lt 7 . | :
- Deca;ssemems sur acquisition d'immobilisations ~307 076 685 431 86 | -362019 429 259,99

\ f U oo 1061400 000,00
‘ 361913 029 259,99

= Encatssements sur cessions d' immobmsatlons

Flux de trésorerie lles aux operatl

Flﬁx de trésorerie liés aux aciivités ’de finéncement : 3 i
- Dividendes versés aux actionnaires - 0,00 -1 272 633 464,88

- Produit des titres de participation 2 973 666 000,00 0,00
Emissondempronte . | 29361571828893 209 979 657 855,50
_ Subvention diinvestissementregus | 47229900000,00 126 521400 000,00
- Prét accordé . = ey e 0,00

7 = Remboursemem de pret 765 559 548,18 | 6 364 961 181,51
Flux de trésorerie liés aux op ‘ 41593 385 572,13

|
Variation de trésorerie de la période (A+B+C) 26 354 904 563,96 | 26 512 376 003,96

Trésorerie dlouverture | | 353893562537,02 327 38120653396
| 380248487101,89 353893 58253792

Trésorerie de cloture

Variation de trésorerie

26 354 904 563,97 i 26 512 376 003,96

Etats financiers arrétés au 31 décembre 2023
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